
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 5.252/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
06/12/2019, publicado no DOE nº 34.053, de 09/12/2019, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/617329-PG, de 10/12/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e que 
a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta 
Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de contrato 
e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAPHAEL SOUZA ROCHA, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, matrícula funcional nº 5924298/2, para a função 
de Fiscal e FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Gerente, matricula funcional nº 5897666/5, para Suplente do 
Contrato nº 33/2019 – CCG, fi rmado com a empresa PRODEPA-Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, com vigência 
de 29/11/2019 a 28/11/2021, que tem como objeto, fornecimento de 
serviços de microfi lmagem, digitalização, licença de uso INDEXA, serviços 
de digitalização de processos e armazenamento de microfi lmes, para 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, a contar de 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Dezembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 5.258/2019-CCG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 13/2019-CNJ/SECOM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROBERTTA MIWAKO TAKANASHI DA SILVA do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 10 de 
dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.016/2019-CCG, DATADA DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.025, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...)a contar de 29 de abril de 2019”.
LEIA-SE: “(...)a contar de 29 de outubro de 2019”.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 506958

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2019 – DG/NAC – 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, Matrícula 
5920408, Diretor Administrativo e Financeiro, como Contador Responsável 
deste Núcleo de Articulação e Cidadania,
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 04/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 064/2019 – DG/NAC – 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor FABRÍCIO PINTO DE BARROS, Matrícula 5947176-
1, Secretário de Diretoria, como Servidor Responsável pelo Sistema SIS-
PATWEB, do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 27/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 065/2019 – DG/NAC – 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula 
55589976-1, Coordenador de Apoio Administrativo, como Servidor Res-
ponsável pelo Sistema SIMAS, do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 066/2019 – DG/NAC – 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Memo. 001/2019-NUCOI/NAC, de 29/11/2019;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula 
55589976-1, Coordenador de Apoio Administrativo, como Servidor Res-
ponsável pelo Sistema SIGPLAN, junto ao Núcleo de Articulação e Cida-
dania – NAC.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 13/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 067/2019 – DG/NAC - 10/12/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;


